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Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region

— PROVINCIAL ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE

— Mamburao, Occidental Mindoro
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FOR : The Regional Executive Director i
MIMAROPA Region = S S GHING
1515 L & S Building, Roxas Blvd. v i _(’_7 :i.-g W ot
Ermita, Manila i e
FROM : The OIC PENR Officer
SUBJECT : APPREHENSION REPORT OF UNDOCUMENTED FOREST

PRODUCTS (4 PIECES OF ANAPLA AND GUIJO LUMBER ) AT
BARANGAY PAYOMPON, MAMBURAO, OCCIDENTAL
MINDORO

Respectfully forwarded herewith is the memorandum from CENR Officer Anastacio A.
Santos dated May 27, 2022 pertaining to the above-cited subject.

The Criminal Case has been filed at the Regional Trial Court against Florencio P.
Evangelista for violation of Section 77 PD 705. Likewise, the Hearing Officer Forester Isaias A.
Guimod recommends to continue with the filed case and the apprehended forest products be

forfeited in favor of the government.

For your information and record

E TOA. TANADA

Purok Pag-asa, Barangay Payompon, Mamburao, Occidental Mindoro
Email Address: tsdocemin042@gmail.com



Republic of UIU Philippines

Department of Environment and Natural Resources

MIMAROPA Region

COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE

M 27 107
MEMORANDUM
FOR :  The Regional Executive Director
DENR-MIMAROPA Region
1515 L&S Bldg. Roxas Blvd. Ermita Manila
THRU - The Provincial Environment and Natural Resources Officer
Mamburao, Occidental Mindoro
FROM :  The Community Environment and Natural Resources Officer
Sablayan, Occidental Mindoro
SUBJECT : APPREHENSION REPORT OF UNDOCUMENTED

FOREST PODUCTS (4 PIECES OF ANAPLA AND
GUIJO LUMBER) AT BRGY. PAYOMPON,
MAMBURAQO, OCCIDENTAL MINDORUO.

Respectfully submitted herewith is the detailed report on the administrative case
and criminal case filed against Mr. Florencio P. Evangelista, together with other
enclosures, to wit:

I - Completed Staff Work (CSW) Report
II- Administrative Hearing conducted on February 17, 2022
ITI-Criminal Case docketed as Criminal case No. CC3593

1. Apprehension Receipt

2. Seizure Order

3. Seizure Receipt

4. Pictures and other attachment

Based on the. CSW Report, we hereby recommend to continue with the filed case
and that all forest products be forfeited in favor of the government.

For your information, evaluation, and further action, if any.
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National Road, Brgy. Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro 5104
Email Add: cenrosablayan@denr.gov.ph



COMPLETED STAFF WORK REPORT ON THE APPREHENDED
UNDOCUMENTED FOREST PRODUCTS, IN VIOLATION OF SECTION 77 OF
PD 705 AS AMENDED BY RA 7161 AND DAO 97-32, SERIES OF 1997

I. HISTORY

The case was filed against Mr. Florencio P. Evangelista, a resident of Barangay
Talabaan , Mamburao Occidental Mindoro.

That on January 27, 2022, on or about 11:00 in the morning, the DENR-CENRO
Sablayan Coordinating Office together with the Mamburao Municipal Police Station
acted on an information that a motor banca was towing illegally cut lumbers at Purok
Seaside, Brgy. Payompon, Mamburao Occidental Mindoro.

On-board a fishing boat, the team verified the said information, and as a result
apprehended one (1) unit of banca caught towing suspected undocumented forest
products.

During the apprehension, it was found out that the accused, Mr. Florencio P.
Evangelista was transporting four (4) undocumented forest products (Anapla and Guijo)
with estimated value of 70,000.00 pesos. He was asked if he have a permit to transport
the said lumbers and he answered in the negative.

The DENR personnel immediately confiscated the undocumented forest products.

On January 28, 2022, the accused was brought to the Office of the Provincial
Prosecutor at Mamburao, Occidental Mindoro for inquest proceedings. On the same date,
the Mamburao Regional Trial Court Branch 44 issued an information against Florencio P.
Evangelista for violation of Section 77, PD 705. The case was docketed as Criminal Case
No. CC3593.

On February 17, 2022, the administrative hearing for the above apprehended
illegal forest products was held at the DENR-CENRO Sablayan Coordinating Office.
EMS Chief Ariston SJ. Ramos facilitated the hearing. The accused was present and was
given the chance to explain himself.

OBSERVATION/FACTS

1. That there was an information regarding an alleged motor banca towing illegally cut
lumbers at Purok Seaside, Brgy. Payompon, Mamburao Occidental Mindoro.

2. That during the apprehension, it was found out that the accused, Mr. Florencio P.
Evangelista was transporting four (4) undocumented forest products (Anapla and Guijo)
using a motor banca.

3. That on January 28, 2022, the accused was brought to the Office of the Provincial
Prosecutor at Mamburao, Occidental Mindoro for inquest proceedings.

4. That on the same day, the Mamburao Regional Trial Court issued an information
against Mr. Evangelista for violating Sec. 77 od PD 705.

5.That in the Administrative hearing conducted on February 17, 2022, Mr. Evangelista
appeared and was given the chance to explain himself.



6. During the administrative hearing, according to Mr. Evangelista, the lumbers are
owned by a certain “Dora” and the banca is owned by Mr. Paul James Polinar.

7. That Mr. Paul James Polinar also attended an administrative hearing on April 19,
2022. He claimed ownership over the said banca and submitted a Municipal Fishing
Vessel/Gear license as a proof of such.

8. That according to him he was not aware that the banca will be used to tow
undocumented forest products.

II. SUMMARY OF ADMINISTRATIVE PROCEEDINGS

It appears that the accused were caught by the joint force of DENR Enforcement
and Monitoring Section, and Mamburao Municipal Police Station. He was caught in
transporting undocumented forest products which is in violation of Section 77 of PD 705
as amended by RA 7161.

Section 77 clearly states that transporting forest products without proper
documents or permit from the proper authority is a violation under PD 705.

III. RECOMMENDATION

Based on the above statement of facts we hereby recommend to continue with the
filed case and ' that all forest products be forfeited in favor of the government.

Prepared by: Noted by:

24‘11514) ISAI@EUIMOD

orester I1/Chief, EMS Hearing Officer
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February 17, 2022

ADMINISTRATIVE ADIUDICATION
For Violation of PD 705
Admimstrative Case No. : 2022-02-17-06

ANG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG AY GINANAP NGAYONG IKA- 17
NGPEBRERO2022 SA GANAP NA IKA- 11:19 NG UMAGASA TANGGAPAN NG DENR-
CENRO SABLAYAN COORDINATING OFFICE, MAMBURAO KANLURANG MINDORO
SA  LAYUNING MABIGYAN NG LINAW ANG ILANG BAGAY TUNGKOL SA
NAHULING BANGKA NA NAGLALAMAN NG HUMIGIT KUMULANG 1,604 7 BDFT NA
ANAPLA AT GULO NA WALANG KAUKULANG DOKUMENTO NA NAHULI NG GRUPO
NG MAMBURAO MUNICIPAL POLICE STATION NOONG IKA- 27 NG ENERO, 2022,

PAALALA:

Ginoong Florencio Evangelista, kavo po ay inimbitahan na dumalo sa pagdinig na ito upang

marinig ang inyong panig ukol sa pagkakahuling isang (1) Bangka na naglalaman ng humigit
kumulang 1,604 7hdft. na Guijo at Anaplang walang kaukulang dokumento na nahuli ng mga kagawad
ng Mamburao Municipal Police Station

Karapatan ninyo na sumagot o manahimik lamang sa mga katanungan sa inyo. Ang inyong

mga sasabihin o isasagot ay maaaring gamitin pabor o laban sa inyo sa anumang hukuman.

I. TANONG:Naiintindihan mo ba ang tyong karapatan?
SAGOT:
Opo.
2. TANONG: Ikaw ba ay handing magsabi ng katotohanan at pawing katotohanan lamang.
SAGOT:
Opo.
3. TANONG: Kung ganon maari na po ba tayong magpatuloy sa pagdinig?
SAGOT-
Opo.
4. TANONG: Maari mo ba ipakilala ang iyong sarili?
SAGOT:

Ako po si Florencio Evangelista, 41 taong gulang, walang asawa. Nakatira sa
Barangay Talabaan,Mamburao. Occidental Mindoro Ako po ay isang mangingisda,
minsan po ay nagsasaka.



5. TANONG: Nakakaintindi kaba ng tagalog?Maalam kaba magbasa at magsulat?
SAGOT:

Opo.
6. TANONG: Tanong kol ang, bakit ka nandito ngayon sa aming opisina?
SAGOT:

Meron pong patawag sa akin. Dala lang po ng kahirapan,, napag-utusan po ako
nahilahin ang kahoy.

7. TANONG: Sa tingin mo bakit ka ipinatawag ditto sa aming tanggapan?

SAGOT: Nahuli po ako ng mga pulis na may kargang kahoy sa bangka.

8 TANONG: Ano ang pinagkargahan ng kahoy?
SAGOT:

Bangka po?
9. TANONG: Ibig mo sabihin ay sa Bangka mo ikinarga ang kahoy?
SAGOT:

Opo.Hinila kol amang po.
10. TANONG: Anong kahoy ito?
SAGOT:

Anapla at Guijo
1. TANONG: Ikaw ba ang nagmamay-ari ng Bangka na ito?
SAGOT:

Hindi po. Sa kapatid ko po.
12. TANONG: Pwede ba malaman anong pangalan ng kapatid mo”
SAGOT:

Nene Panlaqui po
13. TANONG: Alam ba mi Nene na ginamit mo ang bangka niya para maghila ng kahoy?
SAGOT:

Hindi po.

14. TANONG: May rehistro ba itong si Nene na nakapangalan sa kanya?
SAGOT:

Meron po



I5. TANONG:Maari mo ba kami bigyan ng kopya ng kanyang rehistro?
SAGOT:
Opo.
16. TANONG: Anong uri ba ng kahoy ang nahuli sa yo?
SAGOT:
Guijo at Anapla po.
17. TANONG: Matatandaan mo ba ilang boardfeet ito lahat? Lahat ng nahuli sa yo?
SAGOT:
Hindi na po.
18. TANONG:Binayaran ka ba ng mga taong nag utos sa yo?
SAGOT:
Hindi na po dahil nabuli.
19, TANONG: Nakulong ka ba?
SAGOT:
Opo.
20. TANONG: Ilang araw?
SAGOT:
Isang gabi po.
21. TANONG: Nakapag piyansa ka ba? Magkano
SAGOT:
Opo, Nasa 36 thousand po..
22. TANONG: Natatandaan mo ba sino ang humuli sa iyo?
SAGOT:
Sila Noel Salgado po at mga pulis.
23 TANONG: Itong si Noel salgado. alam mo ba saan nagtatrabaho?
SAGOT:
Sa DENR po
24. TANONG: Yung mga pulis ba kilala mo?
SAGOT:

Si Dondon po.
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25. TANONG: Dondon ano?
SAGOT:

Hindi ko po alam.
26. TANONG: Pulis ano ba ito?
SAGOT:

Pulis Mamburao po
27. TANONG: Noong hinuli ka ba nila hinanapan ka ng dokumento?
SAGOT:

Opo.
28. TANONG: May naipresenta ka bang dokumento?
SAGOT:

Wala po.

29 TANONG: Yan bang mga kahoy na dala mo ay may permit ba van galing DENR?
SAGOT:

Wala po

30. TANONG: Sino po ba ang may ari ng kahoy na dala mo?

SAGOT:

Si Dora po

31. TANONG: Taga saan naman itong si Dora?
SAGOT:

Taga Barangay Dos po

32. TANONG: Saan galing ang mga kahoy na ito?
SAGOT:

Hindi ko po alam pero kinuha ko po sa bukana ng Talabaan
33. TANONG: Sa bukana ng Talabaan at dadalhin mo sa barangay Dos?
SAGOT:

Opo.



34. TANONG: Sino nag utos sa yo na kuhanin mo ito doon?
SAGOT:

Mga katutubo po
35. TANONG: Sino ba ang mga katutubo na ito?
SAGOT:

Hindi ko po kilala.

36. TANONG: Paano nila sinabi sa ivo na kuhanin ang kahoy?
SAGOT:

Nag text po.

37. TANONG: Nagpakilala na sila ay katutubo?
SAGOT:

Opo.
38 TANONG: Lilinawin ko lang po ulit. Nasaan po itong may-ari ng Bangka?
SAGOT:

Nasa Talabaan po.

39. TANONG: Ano nga ulit pangalan?
SAGOT:

Nene Panlaque po, pero sa asawa niya nakapangalan kay Paul James Polinar

40. TANONG: Siya na lamang po ang ipapatawag namin. Maari bang tulungan ninyo kami sabihin
sa kanya na dalhin ang mga kaukulang dokumento na magpapatunay na siva ang

may-ari ng Bangka, «i_

Opo.

SAGOT:

41. TANONG: Anong oras ka nahuli kung natatandaan mo?
SAGOT:
Mga alas 10 po ng umaga.
42. TANONG: Bakit ala 10 ng umaga? Anong oras ka umalis ng Talabaan?
SAGOT:

Hating gabi po



43. TANONG: Hating gabi ay lapit ng Talabaan” Bakit ang haba ng biyahe?
SAGOT:

Nakatali lamang po ang kahoy sa bangka, bale hinihila lang po.
44. TANONG: Ibig sabihin, sa laot ka na nahuli?

SAGOT:

Opo.

45. TANONG: Gaano ba kalaki ang Bangka?
SAGOT:

Trese (13) po ang sukat ng makina

46, TANONG: May pagkakalilanlan ba itong Bangka na ito? Pangalan? Kulay?
SAGOT:
Kulay asul at puti po.

47 TANONG: Alam ba ni Mr. Paul James Polinar na gagamitin mo ang Bangka sa illegal na
paghihila ng kahoy?

SAGOT:
Hindi po

46. TANONG: Uulitin kop 0. Ang mga kahoy ba na ito ay may dokumento o wala?

SAGOT:
Wala po.
47 TANONG: Bibigyan kita ng pagkakataon na magsalita at sabihin ang ivong gustong iparating sa P
aming opisina. Anong gusto mong sabihin? =
SAGOT:

Humihinge po ako ng tawad dahil sa pagkakasala sa pagbibiyahe ng kahoy. Dahil
lamang po sa tindi ng pangangailangan kaya ko nagawa.

48. TANONG: Meron ka pang gusto idagdag o ibawas sa iyong salaysay?
SAGOT:

Wala na po.



49. TANONG: Handa mo bang lagdaan ang tyong salaysay o isinagot sa aming katanungan.
SAGOT:
Opo.

50. TANONG: At kung sakali po ba na kayo ay muling imbitahan dito sa aming opisina, handa po
ba kayong bumalik o makipag usap muli para sa karagdagang katanungan?
SAGOT:

Opo.

51. TANONG: Kung ganun, pansamantala po muna nating tatapusin ang ating Administratibong
Pagdinig na ito.

SAGOT:

Opo.

Sinumpaan at nilagdaan ngayong ika-17 ng Pebrero taong 2022 sa ganap na ika- 1140 ng Umaga
sa tanggapan ng CENRO Sablayan, Coordinating Office Mamburao Oce. Mindoro.
A
]
FLORENCIO EVANGELISTA
Nagsalaysay

SAKSI: Hearing Officer:

ISHTHN/S 7
Asst. Chief MES

KARREE? ALVAREZ
Forest' Technician 11



ADMINISTRATIVE ADJUDICATION
For Violation of P.D. 705
Administrative Case No. : 2022-04-07-10

ANG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG AY GINANAP NGAYONG IKA-19 NG
ABRIL 2022 SA GANAP NA IKA- 9:30 NG UMAGA SA TANGGAPAN NG DENR-
CENRO SABLAYAN OFFICE, SABLAYAN OCCIDENTAL MINDORO SA LAYUNING
MABIGYAN NG LINAW ANG ILANG BAGAY TUNGKOL SA NAHULING BANGKA
NA MAY HILANG 1,604.7 BD. FT. NA ANAPLA AT GUIJO NG PINAGSAMANG
PWERSA NG MAMBURAO MUNICIPAL POLICE AT DENR-CENRO SABLAYAN.

PAALALA:

Ginoong Paulgin Apolinar, kayo po ay inimbitahan na dumalo sa pagdinig na ito upang
marinig ang inyong panig ukol sa pagkakahuli ng 4 na pirasong Anapla at Guijo na higit
kumulang 1,604.7 bdft, na hila ng isang Bangka na nahuli ng grupo ng Mamburao Mumclpal
Police at DENR-CENRO Sablayan. '

Sa ilalim ng saligang batas karapatan ninyo na sumagot o manahimik lamang sa mga
katanungan sa inyo. Ang inyong mga sasabihin o isasagot ay maaaring gamitin pabor o laban sa
inyo sa anurnang hukuman. Maaari rin kayong kumuha ng inyong abogado upang magbigay
gabay legal sa inyo. Kung wala naman kayong kakayahan, bibigyan kayo ng estado sa
pamamagitan ng request sa Public Attorney’s Office (PAO).
1.TANONG: Naiintindihan mo ba ang iyong karapatan?

SAGOT: Opo.

2. TANONG: Ikaw ba ay handang magsabi ng katotohanan at pawang katotohanan lamang?

SAGOT: Opo.

3. TANONG: Kung ganon maaari na po ba tayong magpatuloy sa pagdinig kahit wala po
kayong kasamang abogado?

SAGOT: Opo.

4. TANONG: Kayo po ba ay nakakaintindi ng tagalog?

SAGOT: Opo.

5. TANONG: Kayo po ba ay marunong magbasa at magsulat?

SAGOT: Opo.

6. TANONG: Maaari mo bang ipakilala ang inyong sarili?

SAGOT: Opo, ako po si Paulgin Apolinar, 35 taong gulang, may asawa at mga  anak

at permanenteng nakatira sa Brgy. Talabaan, Mamburao Occidental Mindoro.

7. TANONG: Ano po ang inyong ikinabubuhay?



SAGOT: Nagtatrabaho po ako sa Hospital bilang isang Security Guard.

9. TANONG: Maliban po sa pagiging Security Guard ano pa po?

SAGOT: Wala na po.

11. TANONG: Ang pagdinig po na ito ay tungkol sa nahuling Bangka na may hilang kahoy po
sa Mamburao, ano po ang partisipasyon o kinalaman po ninyo sa pangyayaring
ito?

SAGOT: Tungkol po sa Bangka, ako po ang may-ari pero po ang gumagamit po ay ang
aking bayaw wala po akong alam na ginamit po niya ang Bangka sa ganoong
illegal kasi po siya ang naglalaot sa kanya po nakahabilin ang Bangka.

12. TANONG: Meron po ba kayong dokumento na magpapatunay na sa inyo po ang Bangka
na iyon?

SAGOT: Opo, (ipinakita ang dokumento).

13. TANONG: Ano po ang pangalan ng inyong bayaw?

SAGOT: Florencio Evangelista po.

14. TANONG: Taga saan po siya?

SAGOT: Sa Talabaan po.

15. TANONG: Ibigsabihin po may usapan kayo na siya ang gagamit ng Bangka?

SAGOT: Opo, kasi po simula po noong binili ko po ang Bangka ay sa kanya na po
nakaintrega, kasi nga po may trabaho po ako kaya hindi ko po maharap.

16. TANONG: Ilang taon na po ang Bangka sa kanya?

SAGOT: Mga isang taon na rin po.

17. TANONG: Paano po ang hatian ninyo sa kita ng Bangka?

SAGOT: Tinatanggal po namin ang gastos tapos ang matitira po iyon po ang aming
pinaghahatian.

18. TANONG: Ito po ba ang unang pagkakataon na nahuli po ang inyong Bangka?

SAGOT: Opo.

19. TANONG: May gusto ka bang sabihin o idagdag sa iyong salaysay?

SAGOT: Ang hiling lang po namin ay maibalik po sa amin ang aming Bangka kasi po

kaya po kami bumili ng Bangka ay para po sa aming pamilya. Hindi ko naman



po alam na gagamitin po sa ganoon ang aming Bangka sa katunayan nga po
ay hanggang ngayon po ay binabayaran ko pa rin ang pinangbili po doon.
20. TANONG: Kung sakaling ipapatawag ka namin muli handa kabang bumalik para sa
iba pang mga katanungan?
SAGOT: Opo
21. TANONG: Meron pa kayong gustong idagdag?
SAGOT: Wala na po.
22. TANONG: Handa po ba kayong lagdaan itong isinalaysay po ninyo sa amin?
SAGOT: Opo
Sinumpaan at nilagdaan ngayong ika-19 ng Abril taong 2022 sa ganap na ika-9:50 ng

umaga sa tanggapan ng DENR-CENRO Sablayan, Occidental Mindoro.

PAULGIN APOLINAR

Nagsaldysay
SAKSI: Hearing Officer:
ECCL@QAE/.GAMINO IS%UIMOD
Legal Researcher Dep R Officer

] . RAMOS
II/Chief, EMS
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ADMINISTRATIVE ADJUDICATION
For Violation of P.D. 705
Administrative Case No. : 2022-04-07-08

ANG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG AY GINANAP NGAYONG IKA-07 NG
ABRIL 2022 SA GANAP NA IKA- 9:10 NG UMAGA SA TANGGAPAN NG DENR-
CENRO SABLAYAN OFFICE, SABLAYAN OCCIDENTAL MINDORO SA LAYUNING
MABIGYAN NG LINAW ANG ILANG BAGAY TUNGKOL SA NAHULING BANGKA
NA MAY HILANG 1,604.7 BD. FT. NA ANAPLA AT GUIJO NG PINAGSAMANG
PWERSA NG MAMBURAO MUNICIPAL POLICE AT DENR-CENRO SABLAYAN.
PAALALA:

Ginang Neneng Panlaque, kayo po ay inimbitahan na dumalo sa pagdinig na ito upang
marinig ang inyong panig ukol sa pagkakahuli ng 4 na pirasong Anapla at Guijo na higit
kumulang 1,604.7 bdft, na hila ng isang Bangka na nahuli ng grupo ng Mamburao Municipal
Police at DENR-CENRO Sablayan.

Sa ilalim ng saligang batas karapatan ninyo na sumagot o manahimik lamang sa mga
katanungan sa inyo. Ang inyong mga sasabihin o isasagot ay maaaring gamitin pabor o laban sa
inyo sa anumang hukuman. Maaari rin kayong kumuha ng inyong abogado upang magbigay
gabay legal sa inyo. Kung wala naman kayong kakayahan, bibigyan kayo ng estado sa
pamamagitan ng request sa Public Attorney’s Office (PAO).
1.TANONG: Naiintindihan mo ba ang iyong karapatan?

SAGOT: Opo.

2. TANONG: Ikaw ba ay handang magsabi ng katotohanan at pawang katotohanan lamang?

SAGOT: Opo.

3. TANONG: Kung ganon maaari na po ba tayong magpatuloy sa pagdinig kahit wala po
kayong kasamang abogado?

SAGOT: Opo.

4. TANONG: Kayo po ba ay nakakaintindi ng tagalog?

SAGOT: Opo.

5. TANONG: Kayo po ba ay marunong magbasa at magsulat?

SAGOT: Opo.

6. TANONG: Maaari mo bang ipakilala ang inyong sarili?

SAGOT: Opo, ako po si Neneng Panlaqui, 45 taong gulang, may asawa at mga anak

at permanenteng nakatira sa Brgy. Talabaan, Mamburao Occidental Mindoro.

7. TANONG: Ano po ang inyong ikinabubuhay?




ADMINISTRATIVE ADJUDICATION
For Violation of P.D. 705
Administrative Case No. : 2022-04-07-08

ANG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG AY GINANAP NGAYONG IKA-07 NG
ABRIL 2022 SA GANAP NA IKA- 9:10 NG UMAGA SA TANGGAPAN NG DENR-
CENRO SABLAYAN OFFICE, SABLAYAN OCCIDENTAL MINDORO SA LAYUNING
MABIGYAN NG LINAW ANG ILANG BAGAY TUNGKOL SA NAHULING BANGKA
NA MAY HILANG 1,604.7 BD. FT. NA ANAPLA AT GUIJO NG PINAGSAMANG
PWERSA NG MAMBURAO MUNICIPAL POLICE AT DENR-CENRO SABLAYAN.
PAALALA:

Ginang Neneng Panlaque, kayo po ay inimbitahan na dumalo sa pagdinig na ito upang
marinig ang inyong panig ukol sa pagkakahuli ng 4 na pirasong Anapla at Guijo na higit
kumulang 1,604.7 bdft, na hila ng isang Bangka na nahuli ng grupo ng Mamburao Municipal
Police at DENR-CENRO Sablayan.

Sa ilalim ng saligang batas karapatan ninyo na sumagot o manahimik lamang sa mga
katanungan sa inyo. Ang inyong mga sasabihin o isasagot ay maaaring gamitin pabor o laban sa
inyo sa anumang hukuman. Maaari rin kayong kumuha ng inyong abogado upang magbigay
gabay legal sa inyo. Kung wala naman kayong kakayahan, bibigyan kayo ng estado sa
pamamagitan ng request sa Public Attorney’s Office (PAO).
1.TANONG: Naiintindihan mo ba ang iyong karapatan?

SAGOT: Opo.

2. TANONG: Ikaw ba ay handang magsabi ng katotohanan at pawang katotohanan lamang?

SAGOT: Opo.

3. TANONG: Kung ganon maaari na po ba tayong magpatuloy sa pagdinig kahit wala po
kayong kasamang abogado?

SAGOT: Opo.

4. TANONG: Kayo po ba ay nakakaintindi ng tagalog?

SAGOT: Opo.

5. TANONG: Kayo po ba ay marunong magbasa at magsulat?

SAGOT: Opo.

6. TANONG: Maaari mo bang ipakilala ang inyong sarili?

SAGOT: Opo, ako po si Neneng Panlaqui, 45 taong gulang, may asawa at mga  anak

at permanenteng nakatira sa Brgy. Talabaan, Mamburao Occidental Mindoro.

7. TANONG: Ano po ang inyong ikinabubuhay?



SAGOT: Ako po ay Staff/Utility ng Barangay.

9. TANONG: Maliban po sa pagiging utility ng Barangay ano pa po?

SAGOT: Wala na po.

11. TANONG: Kilala ninyo po ba si Florencio Evangelista?

SAGOT: Kapatid ko po.

12. TANONG: Alam ninyo po ba na noong January 27, 2022, siya po ay nahuli ng Mamburao
Municipal Police at DENR-CENRO Sablayan

SAGOT: Opo, tinawagan po niya ako ng around 11:00 o clock ng umaga.

13. TANONG: Sinabi po ba sa inyo kung bakit siya nahuli?

SAGOT: Sabi po niya nahuli nga daw po siya dahil may hila-hila siyang kahoy.

14. TANONG: Sinabi po ba niya kung saan galing ang mga kahoy?

SAGOT: Hindi po.

15. TANONG: Alam ninyo po ba na gagamitin ang Bangka para maghila ng kahoy?

SAGOT: Hindi po, kasi po nasa kanya nga po ang Bangka, siya po ang naglalaot kaya sa
kanya po nakapirmi ang Bangka po namin dahil nga po ang asawa ko ay
nagsesecurity guard po sa Hospital po ng Sta Cruz, hindi po niya kayang
maglaot kaya po ibinigay namin sa kanya ang pangangalaga para po makatulong
din sa pangangailangan ng pamilya niya.

16. TANONG Ang paglalaot po ba ng inyong kapatid ay araw-araw?

SAGOT: Depende po sa hulihan, kasi po minsan hindi po siya naglalaot dahil mahina po
ang hulihan.

17. TANONG: Maliban po sa kanya may iba pa po bang gumagamit ng Bangka?

SAGOT: Wala na po, siya lang po.

18. TANONG: Uulitin ko lang po hindi po ninyo alam kung saan galing ang kahoy? at hindi
ninyo rin po alam iyong binanggit niyang pangalan na bumili sa kanya ng kahoy?

SAGOT: Hindi po.

19. TANONG: Ang asawa po ninyo ay si Paulgin Apolinar tama po ba?

SAGOT: Opo.

20. TANONG: Kanino po nakapangalan ang Bangka?



SAGOT: Sa asawa ko po.

21. TANONG: May binanggit po ditong Dora, kilala po ba ninyo?

SAGOT: Ang alam ko lang po sa Dora, siya po iyong may mga malalaking Bangka sa
Barangay 2, Mamburao.

22. TANONG: May gusto ka bang sabihin o idagdag sa iyong salaysay?

SAGOT: Ang hiling lang po namin ay sana makuha po namin ang Bangka.

23. TANONG: Kung sakaling ipapatawag ka naming muli handa kabang bumalik para sa
iba pang mga katanungan?

SAGOT: Opo

24. TANONG:Meron pa kayong gustong idagdag?

SAGOT: Wala na po.

25. TANONG: Handa po ba kayong lagdaan itong isinalaysay po ninyo sa amin?

SAGOT: Opo

Sinumpaan at nilagdaan ngayong ika-07 ng Abril taong 2022 sa ganap na ika-9:30 ng

umaga sa tanggapan ng DENR-CENRO Sablayan, Occidental Mindoro.

NENENG PANLAQUE

Nagsalaysay

SAKSI: Hearing Officer:

-~

ECCL IS%EUIMOD
L egal Researcher De R Officer
jFore ter II/Chief, EMS




Republic of the Philippines
Department of Justice
OFFICE OF THE PROVINCIAL PROSECUTOR
Mamburao, Occidental Mindoro

MPS-MAMBURAO, OCC. MINDORO, NPS DOCKET NO. IV-06a-
REP. BY: INGQ-22A-00017
PSSg BERNARD CRIS GONZALES, JR.,

Complainant,

-Versus- -for-

FLORENCIO EVANGELISTA y PAMANILAY, VIOLATION OF PD
Respondent, 705

RESOLUTION

For Inquest before this office is the referral complaint filed
by local PNP-Mamburao, Occidental Mindoro charging the
above-named respondent for Violation of PD 705.

In support of the complaint are the following evidence, to
wit: (@) SS of PSSg Christopher Urieta; (b) SS of PSMS Francisco
De Lemos; (c) SS of Sherwin Jed David; (d) Spot Report; (e)
Apprehension Receipt; and (f) Pictures.

From the sworn statement of witnesses, it appears that on
January 27, 2022 at on or about 11:00 o'clock in the morning
Mamburao Municipal Police Station received phone call from a
concerned citizen that a motor banca was towing illegally cut
lumbers. Acting on the said report, joint elements of MPS
Mamburao led by PSMS Francisco De Lemos, Chief Intel in
supervision of PMAJ Rodolfo O. Camba, OIC and CENRO Sablayan
Coordinating Office, based in Mamburao, Occidental Mindoro
led by Forester Sherwin Jed V. David-Forest Ranger proceeded at
the said place to verify said report. When they were at the area,
they found the respondent towing four (4) pieces of cut lumber.
When they asked if he has any papers to show any permit for the
possession of the same, respondent could not show any. They
then confiscated from his possession and control the said cut
lumber consisting of one (1) unit of white motor banca and two
(2) pieces of Anapla 12x21x33 square log with estimated
volume of 693 board feet per each with total volume of 1,386
board feet with street value of forty thousand pesas
(Php40,000.00) and two (2) pieces of Guijo 4x8x41 square log
with estimated volume of 109.35 board feet per each with total



volume of 218.66 board feet with street value of Ll
thousand pesos (Php 20,000.00). Hence, this complaint.

Upon perusal of the records and examination of the
witnesses, the undersigned inquest prosecutor finds the
complaint as proper for inquest, the warrantless arrest of the
respondent Florencio Evangelista y Pamanilay as being lawful
and there exist a probable cause that the crime of VIOLATION
OF PD 705 has been committed and that the respondent is
probably guilty thereof and should be held for trial.

The arrested respondent did not opt to avail of preliminary
investigation nor signed any waiver of Art. 125 of the Revised
Penal Code.

WHEREFORE, premises considered, let Information
charging Florencio Evangelista y Pamanilay for Violation of
Sec. 77, PD. 705 as amended by E.O. No. 277 series of 1987 BE
FILED before the proper court of competent jurisdiction.

This Resolution is being issued with prior written
authority from the Provincial Prosecutor Hon. Dante V.
Ramirez in conducting inquest cases.

Mamburao, Occidental Mmdoro January 28, 2022

)

%Eﬁmmcm §I[LLAF'LORE

Deputy Provincial Prosecutor
Roll No. 45396
MCLE Compliance No.:VI-0001946
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Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
CENRO Sablayan Occidental Mindoro

APPREHENSION RECEIPT

CENRO Control No.:
E-FMS No.:

This APPREHENSION RECEIPT is issued to:

Name Address Civil Status| Age |Participation | Status of the Person
Florencio P. Evangelista | Brgy.Talabaan, Mamburao, | Married 41| Carpinter Good Condition
Occ. Mdo

pursuant to the provision of P.D. 705 as amended by E.O. No. 277 and DENR Administrative Order No. 97-32
Series of 1997 for the following Forest Products, Conveyances, Machinery/equipment, tools and Implements that
have been apprehended, to wit:

1. Forest Product

MAJOR FOREST PRODUCTS
Source/
- Origin ; ) .
bt of the Speugs Species| @w | Volume / Unit of Measurement ESfmaed paundig Custodian
d Grouping o Value Area
g Forest Q
~ | Product ¥
o 1o Anapla] 2 |12 x 21 x 33 1386 bd.ft [P 40,000.00
g |2 9@% % '% Guijo| 2 | 4 x 8 x 41 2187 bd.fi [P 30,000.00
g %,oé\ Oé % ).9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9,0.9.¢
2 5%l 2%
(__Ia o~ [~

OIOpUIA 000 ‘UeAe|qes

‘Keyng-3uojeq "AS1g ‘Suedex onig
‘uonel§ I3uey ‘uede[qes OYNHD-UNAA

SOLNVS 'V OIDV.LSVNYV 10O INID

TOTAL 4 1604.7 bd.ft. [P 70,000.00




Y

" %
MINOR FOREST PRODUCTS
Kind Unit of Measurement No. of Units Estimated Value Custodian
N/A N/A N/A N/A N/A
CONVEYANCE INVOLVED
Type | Make/Model/Year |Plate No.|Color/Markings| CR No. OR No. EII:Ig;ne CI}:;S]S Accessories
1 Motorized Banca N/A WHITE N/A N/A N/A N/A N/A
IF ANIMALS
Kind Quantity Gender Color
N/A [ N/A | N/A N/A N/A
|
EQUIPMENT INVOLVED
Type Quantity
N/A N/A
IMPLEMENTS INVOLVED
Type Quantity
N/A N/A

2. The subject Forest Products and other items have undergone the following Apprehension proceedings.

APPREHENSION
Date and Time of Plaéei Of Apprehension Apprehending Facual Legal Basis for
Apprehension | Province Municti};;ality Barangay Sitio Officer Apprehension
January 27, 2022 Brgy. Forester Ranger | Violation Of Sec.77 of
/11:00aM |06 Mdo| - Mamburao | p, 0, Sgerwin Jed David PD 705

Is / are hereby declaring under apprehension on the following FACTUAL reasons:

e Violation of Section 77 of PD 705

The subject forest products, conveyances, machinery/equipment, tool and implements and others apprehended
should be kept and protected from defacement in any manner, destruction or loss and should not be altered or
removed until otherwise ordered by the Secretary of the Department of Environment and Natural Resources
or his duly authorized representative.

Done this 27th

Occidental Mindoro

day of January

year

2022  at

Mamburao,




APPREHENDING OFFICERS
(Signature Over Printed Name)

1 7
Position:
Address: T'DENR-CENRO Sablayan Address:

2 Noel V. Salgado 8
Position: Forest Ranger Position:
Address: DENR-CENRO Sablayan Address:

3 Jo;;y;;. % ncilla 9
Position: Forest Ranger Position:
Address: DENR-CENRO Sablayan Address:

%

4 G Almacen 10
Position: FPO Position:
Address ENRO Sablayan Address:

5  Franciy 11
Pos#ron: PSMS Position:
Address: Mamburao MPS Address:

6 Ric nar 12
Position: PSSG Position:
Address: Mamburao MPS Address:

OWNER / CLAIMANT / REPRESENTATIVE / DRIVER

(Signature Over Printed Name)

1 Florencio Evangelista 3
Position: Driver/Owner Position:
Address:  Brgy. Talabaan Mamburao., Address:

Occ. Mdo.

2 4
Position: Position:
Address: Address:

WITNESSES

(Signature Over Printed Name)

1 3
Position: Position:
Address: Address:
Copy Received by:

Signature over Printe Name

Date / Time



51 P 239538 1462483

Ahitude 1/27/22
2m 2:58 PM

Altitude
-1 m

1/27/22
2:48 PM

N




Republic of the Philippines
National Police Commission \
PHILIPPINE NATIONAL POLICE — POLICE REGIONAL OFFICE MIMAROPA
OCCIDENTAL MINDORO POLICE PROVINCIAL OFFICE
MAMBURAO MUNICIPAL POLICE STATION
Municipal Compound Barangay 8, Mamburao, Occidental Mindoro

MEMORANDUM
FOR . Officer-In-Charge
Occidental Mindoro PPO
(Attn: C, PIDMU/ PIU/PCADU/POMU)
FROM . Officer-in-Charge

SUBJECT : Spot Report on Violation of PD 705

DATE . January 27, 2022

1. WHAT: Violation of PD 705
2. WHERE: Barangay Payompon, Mamburao, Occidental Mindoro.

3. WHEN: About 11:30 AM of January 27, 2022

4. WHO: Florencio Pamanilay Evangelista, 41 years old, married, carpenter
and resident of Barangay Talabaan, Mamburao, Occidental Mindoro (Arrested)

1. WHY/HOW: At about 11:00 AM of January 27, 2022, received phone call
from concerned citizen that a motor banca towing a piece of illegally cut lumber. Acting
to the report joint elements of Mamburao MPS led by PSMS Francisco Delemos, Chief
intel in supervision of PMAJ RODOLFO O CAMBA, OIC and CENRO Sablayan
Coordinating Office, based in Mamburao, Occidental Mindoro led by Sherwin Jed David
forest ranger, proceeded at the reported place to conduct anti-illegal logging operation.
Seized from suspect possession and control were one (1) unit of white motor banca and
Two (2) pcs Anapla 12x21x33 square log with estimated volume of 693 board feet per
each with total volume of 1,386 board feet with street value of Forty Thousand Pesos
(Php 40,000.00) and Two (2) pcs Guijo 4x8x41 square log with estimated volume of
109,35 board feet per each with total volume of 218.66 board feet with street value of
Thirty Thousand Pesos (Php 30,000.00) with the total of Seventy Thousand Pesos (Php
70,000.00). Arrested suspect, after being informed of their constitutional rights, were
brought to Mamburao MPS for documentation and investigation while confiscated Motor
banca and square logs were under the custody of DENR. Personnel of Mamburao MPS
returned at the station at around 12:30 PM of same date. IOC PSSg Bernard Cris F
Gonzales Jr with CP No. 09151181245.

2. For information and progress report to follow.

RODOLFO A CAMBA
Police Majo



Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources

MIMAROPA Region
=—-— COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
— el National Road, Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
— E-mail: cenrosablayan@denr.gov.ph
SEIZURE ORDER

CENRO Control No.: CS06-01-27-2022
E-FMS No:

Pursuant to the provision of P.D. 705 as amended by E.O. No. 277 and DENR Administrative
Order No. 97-32 the following forest products are hereby ordered seized, to wit:

FACTS
1. Forest Products:
MAJOR FOREST PRODUCTS
Kind | Item: | Source/Origin | Species | Piec Volume/Unit Esimated | Impoun | Custodian
of Forest es of Value ding
Products Measurement Area
G
(o)
o) Brgy. ANAPLA | 2 | 12X21X33=1,386 | P 40,000.00 | Yapang
D Payompon, bd.ft. Central
Mamburao, Monitori
L Occidental | GUJO 2 4X8X41=218.7 P 30,000.00 ng
U Mindoro bd.ft. Station
M
B
E
R
Total 4 1,604.7 Bd.ft. P 70,000.00
Minor Forest Products
Kind ST I Species Pieces Estimated Value
Forest Products P Custodian
N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Conveyance Involved
Type Make/ Model/ Year Plate No. Color/Markings CR No. OR No.
1 Motorized Banca N/A White N/A N/A
Conveyance Involved (Additional Details)
Engine No. Chassis No. Accessories Custodian*
N/A N/A N/A N/A




*turned over to the highest officer of the Regional Office concerned if government-owned vehicle.

If Animal
Kind Quantity | Gender (A dulgg\?oung) Color Custodian
N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Equipment Involved
Type Quantity Details Custodian
N/A N/A N/A N/A
Implements Involved
Type Quantity Details Custodian
N/A N/A N/A N/A

The subject Forest Products and other items were apprehended while under the possession/

control/ownership of.

Name Address Civil Date of Participation | Status of the Person
Status Birth/Age
Florencio P. Brgy.
Evangelista Talabaan, Married 41 Carpenter Good Condition
- Mamburao,
Occ. Mindoro

2. The subject Forest Products and other items have undergone the following Seizure proceedings.

SEIZURE
Date and Place of Apprehension Legal Basis
Time of : . AT for
Apprehensio Frovinee Clty/. o Batsucsy oty Seizure Officer Seizure
- Municipality
January 27, | Occidental | Mamburao | Payompon Anastacio A. Santos | Violation of
2022/ Mindoro CENR Officer Sec. 77 of PD
11:00 AM 705
Examination Conducted by Seizure Officer:
Persons Examined Date Time Place
Apprehending Officer
Witnesses




After thorough evaluation of the Apprehension Report dated January 27, 2022 and all
relevant documents submitted, and after examining personally the apprehending officers and
witnesses of the apprehension about the violation committed, it was determined that there is
prima facie evidence that existing laws and DENR regulations have been violated and that the
offender is probably guilty thereof.

Hence, the foregoing forest products/conveyance/equipment/implement are hereby
ordered seized and now under government custody (except government-owned vehicles).

So ordered this 27t day of January year 2022 at CENRO Sablayan, Occidental Mindoro.

i

ANAS . BANTOS
CENR Officgr/
Seizure Officer




Republic of the Philippmes
éa Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region
COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
=—__ National Road, Brgy.Sto. Niiio, Sablayan, Occidental Mindoro
— E-mail: cenrosablayan@denr.gov.ph
i

DENR-EMS (Forest Protection)
Supervision
January 27, 2022

SEIZURE RECEIPT

The following apprehended items with Apprehension Receipt No. are
administrative seizure pursuant to Section 3 DAO 97-32 _ '

A. FOREST PRODUCTS

Species No. of Pieces Dimension Volume (BdFt) | Estimated Value
Anapla 2 12x21x33 1,386 bd.ft. P 40,000.00
Guijo 2 4x8x41 218.7 bd.ft. P 30,000.00
TOTAL 4 1,604.7 bd.ft. P 70,000.00
Name/Address of on-site offenders and nature of participation:
NAME ADDRESS NATURE OF PARTICIPANT
1. Florencio P. Evangelista Brgy. Talabaan, Mamburao, Occ. Mdo. __ Carpenter

2.




Republic of the Philigpmes
Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region
COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
=:_— National Road, Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
p— il
i

E-mail; cenrosablayan@denr.gov.ph

B. CONVEYANCE

Name of Registration/Owner:
Address:

Type of Vehicle: Motorized Banca
Model:

Engine/Motor Serial No:

Chassis Serial No:

Certificate of Registration No:

Estimated Fair Market Value: £ 40,000.00
Plate No:

C. EQUIPMENT/TOOL AND OTHER IMPLEMENTS (Briefly describe the physical
appearance and condition of each items and estimate fair market value).

The items were apprehended at Barangay Payompon, Mamburao, Occidental Mindoro
On January 27, 2022 at around 11:00 AM, due to Violation of Sec. 77 of PD 705

Further, these apprehended items are now deposited at Yapang Central Monitoring Statlon for safe
keeping.

That the undersigned hereby acknowledge that the above listed item(s) are now in
ADMINISTRATIVE SEIZURE and that I, as authorized Seizing Officer, assume the possession and
control for the custodial egis, pending the conduct of administrative proceedings for their disposition.

Therefore issue this Seizure Receipt No. CS06-01-27-2022 this January 27, 2022 at DENR-
CENRO Sablayan, Occidental Mindoro.

el G

CENR %ﬁcer /

Seizure icer



~ : Republic of the Philippines
N Department of Environment and Natural Resources
& MIMAROPA Region
w—— mmunity Environment and Natural Resources Office
p—— Community onme

National Road, Barangay Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro

- Email: denrcsby02@gmail.com

NARRATIVE REPORT

With the direct instruction of DENR — CENRO Sablayan Enforcement and Monitoring
Section (EMS) Chief, Forester Ariston SJ Ramos, selected EMS personnel proceeded to Purok
Seaside, Barangay Payompon, Mamburao, Occidental Mindoro, in response to the information
received by Forest Ranger Noel V. Salgado last January 27, 2022, concerning about the suspected
undocumented lumber towing by a motorized banca along the coastal line of the above mentioned
Barangay.

The team coordinated the said activity to the Municipal Police Station (MPS) of Mamburao
and Local Government Unit (LGU) of the concerned Barangay to notify them about the
information received and ask for assistance as well.

Together with the selected Mamburao MPS personnel, the team aboard on a fishing boat
to get near on the said vessel to verify the veracity of the report. the team apprehended a certain
Florencio Evangelista and four (4) pieces of lumber with an aggregate volume of 1,604.66 board
feet in hot pursuit.

Criminal charges against the culprits are now filed at the sala of provincial prosecutor,
Mamburao, Occidental Mindoro. The apprehended lumbers as well as the motorized banca used
to transport the forest product was brought to DENR — CENRO Sablayan Central Monitoring
Station located at Sitio Yapang, Barangay Batongbuhay, Sablayan, Occidental Mindoro for proper
scaling, additional documentation, safekeeping and subject for appropriate legal action.

Prepared by:

Noted by:

A OS
Forester II'Chief, EMS



®Republika ng Pilipinas )
Probinsya ng Kanlurang Mindoro }8.8
Munisipyo ng Mamburao )

JUDICIAL AFFIDAVIT

AKO, PSSg Christopher Urieta, nasa hustong gulang at kawani ng
Pampansang Pulisya ng Pilipinas kasalukuyang nakatalaga sa Mamburao MPS at
nakatira sa Sablayan, Occidental Mindoro matapos makapanumpa ng naaayon sa
batas ay kusang loob na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa akin sa Judicial Affidavit na ito ay si PSSg Bernard Cris F
Gonzates Jr na isang pulis na nakatalaga bilang Investigator ng Mamburao MPS at
ginanap ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito

Sinagot ko ang mga tanong sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsabi
ng katotohanan iamang at batid ko na maan akong managot kung sakaling ako ay
magsinungating.

MGA TANONG AT SAGOT

01. TANONG g lkaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at
kusang loob na salaysay sa pagsisiyasat na ito na ang
lahat ng iyong isasagot sa mga katanungan sa iyo ay totoo
0 pawang katotohanan lameang?

SAGOT . Opo. nakahanda po ako.

02. T i Maari mo bang sabihin sa pagsissiyasat na ito ang iyong
tunay na pangalan edad at iba pang pagkakakilanlan sa
tyong pagkatac?

S : Opo, ako po si PSSg Christopher Urieta, nasa hustong
gulang at kawani ng Pambansang Pulisya ng Pilipinas
kasalukuyang nakatalaga sa Mamburao MPS at nakatira
sa Sablayan, Ocodental Mindoro.

03 T ; Ano ang dahilan at naririto ka sa Himpilang ito ng Pulisya
at nahaharap ka sa pagsisiyasat na ito?
S Upang magbigay ng salaysay sa pagkaka-aresto Kay
Fiorencio Pamanilay Evangelista sa paglabag saP.D 705
04. T : Kailan at saan naaresto ang taong iyong nabangit?
S : Noong January 27 2022 humigit kumulang 1130 ng
umaga sa Barangay Payompon, Mamburac, Occidental
Mindoro
05 T Ano ang naging partisipasyon mo sa pag-aresto sa mga

taong nabangit?
S " Ako ang may hawak ng ARD Alternative Recording Device




07.

08

10.

11

12

13.

w

w4 »n

Ano naman ang naging aksyon mo sa pagamit ng ARD?

Ako po mismo ang kumuha ng pictures kasama na rin ang
7.17 minuto na video gamit ang ARD at ako na rin mismo
ang naglipat ng faman ng ARD papunta sa desktop at

paglipat nitc papunta sa CD upang isama sa mga
ebedensya

Meron ba kayong gamit na Body Wom Camera o
Alternative Recording Device na muubliga ng batas
ngayon?

Wala po kaming Body wormn Camera, pero mayroon po
kaming gamit na Alternative Recording Device (ARD).

Anung Unit ng Aiternative Recording Device (ARD) naman
ang gamit mo?

Oppo Reno 5 po na pasok naman sa kapasidad ng isang
ARD or Alternative Recording Device na may 8gd ram at
128gd rom

Sa anong kadahilanan na wala kang suot na body worn
camera?

Wala pa po kaming issue na body worn camera galing sa
aming unit at maging sa aming LGU. pero ang aming
himpilan ay nagrequest na sa Provincial Office at sa lokal
na pamahalaan ng Mamburao ngunit wala pa din silang
sagot sa amin. Ang amin naman pong himpilan ay kulang
ang kakayahan para bumili ng Body Worn Camera.

Pumapayag ka ba na isasagawa ang pag subscribe sa
iyong salaysay ay gagawin sa video conferencing?
Opo.

Wala na akong itatanong sa iyo, mayroon ka pa bang nais
idagdag o bawasin sa salaysay mo?

Meron po, nais kong makatulong ang salaysay kong ito
upang masampahan ng kaukulang habla si Florencio
Pamanilay Evangelista

lkaw ba ay pinilit, tinakot, binigyan o pinangakuan ng
anumang pabuya para gawin ang salaysay mong ito?
Hindi po.

Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito?
Opo. )

PSSg Chrnistopher Urieta
Nagsasalaysay




AT Yo

QATH AND CERTIFICATION

SUBSCRIBED and SWORN to before me t%sg o 23%% of January 2022 in
Mamburao, Occidental Mindoro. | hereby certify that | have examined the affiant under

oath and that | am fully satisfied and voluntarily executed and understood his
affidavit. i 4 %

WENAB. & nv/f
i Deputy Provincial Piosecutor i

ATTESTATION

| attest to the fact that | personally supervised the taking of testimony of the
witness PSSg Christopher Urieta the result was reduced in the Judicial Affidavit. And |
further attest that the questions asked of the witness and her answer to the same were
faithfully recorded and that no one assisted or coached the complainant when she
answered the question asked of her. “\\

!
&

OATH 98 N 22

SUBSCRIBED AND SWORN to before me this day of January 2022 in
Mamburao. Occidental Mindoro.

¥ "\‘ 5
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L Deputy Provificial Prosecutor

\
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JUDICIAL AFFIDAVIT

AKO, si Sherwin Jed Villajuan David nasa hustong gulang. may asawa, kawani ng
CENRC ot kasalukuyang naninirahan  sa Barangay Payompon, Mamburao.
Occidental Mindoro, matapos Makapanumpa ng naaayon sa ofing safigong
batas ay kusang loob na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa okin sa Jjudiciol Affidavit kong ito ay si PSSg Bernard Cris
Gonzales Jr. isang pulis no nakatalaga sa  Investigation and Detective
Management Secfion ng Mamburao Municipal Police Station, Mamburao.
Occidental Mindoro. Ginanap ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito
sa harap ni PSSg Suzzette T Bacani, kasapi ng Mamburao Municipal Police Station,
ngayong ika- 27 ng Enero 2022.

Sinagot ko ang mga tanong sa akin sa ilakm ng aking sinumpaang salaysay
na magsasabi ng kototohanan lomang at batid ko na maaar akong managot
kung sakaling ako ay magsinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT:

0. TANONG - Ginoo Sherwin Jed Villojuan David, ikaw ba ay
magsasabi ng buong katotohanan ot
pawang katotohanan lamang sa pagsisivasat

na ito?
SAGOT - Opo.
02, TANONG - fkow ba ay handang magbigoy ng iyong
malaya at kusang- loob na salaysay?
SAGOT - Opo.
03. TANONG - Maaari mo bong sabihin sa pagsisiyasat na ito

ang iyong tunay na pongalan ot iba  pang
mapagkikilanian sa iyong tunay na pagkatac?

SAGCT - Ako si Sherwin Jed Villajuan David nasa husiong gulang.
may asawa, kawani ng CENRO at  kosalukuyang
naninirahan  sa Baranguy Payompon, Mamburao,
Occidental Mindoro, :

04. TANONG - Maar mo bang sabihin sa salaysay mong ito kung ano
Ang inyong pangunahin frabaho bilang Forest Ranger
Ng CENRO?
SAGOT - Kami po ang inatasang magpatupad at pangongalaga

Ng kabundukan at kami rin pe ang nanghuhuli ng mga
Mag-illigal ot nagtratronsport ng mga kahoy dito sa
m Bavan na Mamburao. Occidental Mindora
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ang bawat isang pirase na may kobuuang board feet no
1,386 at dalawang pirase (2) ng Guijo na may sukat na
4x8x41 ang bawat piraso at may kabuuang board feet na
218.66 at nogkakahalaga ang lahat Seventy Thousand
Pesos {Php 70.000.00) markei value.

4. TANONG - Pansamantala ay wala na akong maitatanong
501 iyO. may nais ko bang idagdag at bawasin sa
Salaysay mo?

SAGOT - Waila na po.
15, TANONG - lkaw ba ay tinakot, pinangakuan, o binigyan ng
pabuya sa pagbibigay mo ng salaysay na ito?
SAGOT - Hindi po.
16, "TANONG - Handa me bang lagdaan ang salaysay mong
ito?
SAGOT - Opo.

WAKAS NG SALAYSAY,

OATH AND CERTIFICATION

2 8 JAN 2022

SUBSCRIBED AND SWORN TO BEFORE ME this th dayot January

2022, at Mamburao, Qccidental Mindoro and | hereby certify that | have
personally examined the herein affiant and ﬁ%f am convinced and satisfied
thot he fully understood the contenis of his statement and execmq‘d the SaMe-
freely and voluntary, b . |

s § 7 % %

e AR%’!} i

Deputy Provincial Prosecutor | j




ATTESTATION

I attest to the fact that | personally supervised the taking of the
testimony of the compiainant Sherwin Jed Villajuan David the result was reduced in
this Judicial Affidavit andg L further attest that the questions asked of the
compiaginant and his answer to the same were faithfully record and that no one:
assisted or coached the complainant when he answered the Question asked him.

OATH AND CERTIFICATION
78 JAN 2022
SUBSCRIBED AND SWORN TQ BEFORE  ME this .t day of January
2022 at Mamburao, Occidental Mindoro. ‘ 1

WENA B GARCH ‘
Deputy Provincial Prosecutor |



Republika ng Pilipinas }
Probinsya ng Kanlurang Mindoro | S &
Munigipyc ng Mamburao i

JUDICIAL AFFIDAVIT

AKO, PSMS Francisco Mendoza Deiemos Jr. nasa hustong gulang, may-asawa
kawani ng Pambansang Pulisya ng Pilipinas kasalukuyang nakatalaga sa Mamburao
MPS at nakatira sa Mamburac, Occidental Mindoro matapos makapanumpa ng
naaayon sa batas ay kusang loob na nagsasalaysay ng mga surmusunod

PANGUNANG SALITA

‘ Ang nagtatanong sa akin sa Judicial Affidavit na ito ay si PSSy Bernard Crig F
(Gonzales Jr na isang pulis na nakatalaga bilang imbesiigador ng Mamburao MPS at
ginanap ang pagtatanony niya sa akin sa Himpilan ding ito,

Sinagot ko ang mga tanong sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsabi ng
katotohanan famang at betid ko na maari akong managot kung sakaling ako ay
magsinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

01 TANONG : tkaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at
kusang ioob na salaysay sa pagsisivasat na 1o na ang lahat
ng iyong isasagol sa mga katanungan sa wo ay ioloo o
pawang katotohanan famang?

SAGOT , Opo, nekahanda po ako
Q2. T i Ang ang datulan al naricito ka sa Himpiang o ng Pulisya at s
nanaharap ka sa pagsisiyasat na io? .
8 , Upang magbigay ng salaysay sa pegkaks-aresto ko kay Cz:ig
Florencio Pamanilay Evangelista Y
03 T Bakit naman wong enaresto ang taong nabangit mo? _
# Dahil po sa degal logging activity o paghihiia ng kahoy ng
walang kaukulang dukomentc.
04 T Kailan at saan naman nangyao ang kanyang tlegal na
paghihila ng kahoy ng walang kaukulang dukomento?
8 : Humigit kumulang 11 30 ng umaga, January 27 2022 ss
dagal na sakop ng Barangay Payompon #Mamburso
Occidental Mindoro.
a5 T . Sa kaitinaw ng ﬁmbistrgasymg ito. maan mo bang Tﬂs@bth
kung sa papaang mo nalaman ang llegal logging ackivity na
ginagawa nitong st Florencio Pamanilay Evangelista®
S Humigt kumulang 11 30 ng wmaga, January 27, 2022 sa

dagat na sakop ng Barangay Payompnnl Mamburao.

L THVIPR S5 SN
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13.

14

15.

16.

17

18

- @

- 0 4 o

Meron ba kayong gamit na Body Worn Camera o Alternative
Recording Device na inuubliga ng batas ngayon?

Wala po kaming Body Worn Camera perc may Alternative
Recording Device naman po kaming gamit na pasok at naaayon
sa batas.

Sa anong kadahilanan na wala kang suot na body worn
camera’?

Una po ay wala pa po kaming issue na body worn camera
galing sa aming unit at maging sa aming LGU, pangalawa
PC ay ang pagkakasabat ko sa ilegal  at  hindi
dokumentadong kahoy ay biglaan at hindi sinasadya. pero
ang aming himpilan ay nagrequest na sa Provincial Office at
sa lokal na pamahalaan ng Mamburao ngunit wala pa din
silang sagot sa amin. Ang amin naman pong himpilan ay
kulang ang kakayahan para bumili ng Body Worn Camera

Pumapayag ka ba na isasagawa ang pag subscribe sa iyong
salaysay ay gagawin sa video conferencing?
Opo.

Wala na akong tatanong sa iyo. mayroon ke pa bang nais
idagdag o bawasin sa salaysay mo?
Wata na po.

lkaw ba ay pinilit, tinakot, binigyan o pinangakuan ng
anumang pabuya para gawin ang salaysay mong ito?
Hindi po.

Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito?
Opo.

FICAT

o

SUBSCRIBED and SWORN to beférs me tgsse AR ?g%% of Jahuary 2022 in

Mamburao, Occidental Mindoro. | hereby cerlify that | have examin@d the affiant onder
cath and that | am fully satisfied and h&\ yotuntarily executed ang understoﬁpdi\hm

affidavit.
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Peputy Provincial Prosecutor 1\
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- Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region

—!'_-TOMMUNI I'Y ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE

‘.— National Road, Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
E-mail: cenrosablayan@denr gov.ph

EMAIL FOR TRANSMISSION (SPOT REPORT)
JANUARY 27,2022

THE REGIONAL EXECUTIVE DIRECTOR
DENR MIMAROPA REGION
ERMITA, MANILA

PLEASE BE INFORMED THAT ON OR ABOUT 9:00 AM OF JANUARY 27, 2022, THE
ENFORCEMENT AND MONITORING SECTION PERSONNEL OF THIS OFFICE
TOGETHER WITH MUNICIPAL POLICE STATION OF MAMBURAO, IN HOT PURSUIT,
APPREHENDED TWO SUSPECTED PERSONS TRANSPORTING FOUR (4) PIECES OF
LUMBERS WITH AGGREGATE VOLUME OF 1,604.66 BOARD FEET TO BE USED AS
ACCESSORIES OF MOTORIZED BANCA OR FISHING BOAT ALONG THE COASTAL
LINE OF BRGY. PAYOMPOM, MAMBURAO, OCCIDENTAL MINDORO.

CRIMINAL CHARGES AGAINST THE ALLEGED CULPRITS ARE NOW FILED AT
THE SALA OF THE PROVINCIAL PROSECUTOR, MAMBURAO, OCCIDENTAL
MINDORO. FURTHER, THE SAID LUMBERS AS WELL THE MOTORIZED BANCA
USED IN THE TRANSPORT OF THE FOREST PRODUCT WERE BROUGHT IN YAPANG
CENTRAL MONITORING STATION FOR SAFEKEEPING WHILE THE CASE 1S IN-
PROGRESS.

DETAILED REPORT WILL FOLLOW.

FOR YOUR INFORMATION, REVIEW AND RECORD.

CENRO ANASTACIO A. SANTOS

SENDER

-

Fords Deputy CENRO



L NPS filStigation Form No. 01, 5 3008

Republic of the Phifippines
Department of Justice
NATIONAL PROSECUTION SERVICE
OFFICE OF THE PROVINCIAL PROSECUTOR
MAMBURAO OFFICE
MAMBURAQ, OCCIDENTAL MINDORO

———

RPapiile of the Phiinpinas

To be accompiished by the Office.

‘v,
orct or e B FATIQN DATA FORM

~ambroraa, Qe ato Mabdors

DATERECEVED - ™" O NPS DOCKET NO: 1\ - ot
(Stamped and initialedf, ‘,,,E,m ...‘WEM,,.D . e
Time Received = g, g , el litme, L3 Assigned fo: . A—
Receiving Staff - ; —— Date Ass@gd: .

{To be accomplished by complainanticounseliow enforcer)
(Use back portion if space is not sufficient}

LAW/S VIOLATED:
Violation of P.D. 705

DATE & TIME of COMMISSION:

oJ ry 27 11:30A

1. Has a similar complaint been filed before any other office?
2. Is this complaint in the nature of a counter-affidavit?
3. Is this compiaint related to another case before this office?

RESPONDENT/S: Name. Sex, Age, & Address
Filorencio Pamanilay Evanmaeli 41 year
1 ried and a resi f

%me
Talabaan, Mamburao, Occidental Mindoro

WITNESS/ES: Name & Address:

Mr. Sherwin Da vid, Forest Ranger

CP # 09756601753
PSMS Franci lemos

P NR:09175116517

PSSg Christopher Urieta

PLACE of COMMISSION:

Brgy. Pavompon, Mamburao Occidental

Mindoro

YES ___ NO_

YES ___NO __ Ifyes, indicate details below
YES _____NO ____ ifyes, indicate details below.
LS. MO

Handling Prosecutor

CERTIFICATION

{ CERTIFY, under oath, that all the information o this sheet are true and correct to the best of my knowiedge and
belief, that | have not commenced any action or filed any claim involving the same issues in any court Aribunal, or quasi-

judicial agency, and that if | should thereafter leam that a similar action has beer filed and/or is pendi G
fact to this Honorable office within five (5) days from knowledge thereof -

s Berns
-[Signature Sver petf el

SUBCRIBED AND SWORN TO betore me this £ 8 JAN 42889 icna, 2022 i Warmburao, Occldents! Mindoro

§

/o 4 ‘
ad MAVE b e R A '



-

Republic of the Philippines
i National Police Commission
PHILIPPINE NATIONAL POLICE ~ POLICE REGIONAL OFFICE MIMAROPA
OCCIDENTAL MINDORO POLICE PROVINCIAL OFFICE
MAMBURAO MUNICIPAL POLICE STATION
Municipal Compound Barangay 8, Mamburao, Occidental Mindors
e “apublic of the Phiopinas TN
Departrent af istices
OFFICE OF THE FROVINCIA) ARGHECDBOPO 22
The Honorabie Deputy Provincial Prosecutor srnbarno, Oocizientol Mindoro
Mamburao, Occidental Mindoro -

Sir/Madam:; F xE S&JEN | V E D

s it 10

oo PR
Lot B e VO L D

1. May | have the honor o refer to y@ur“gﬁm thé herem atsched criminal
charges against Florencio Pamanilay Evangelista, 41 years old, married, carpenter and
resident of Barangay Talabaan, Mamburac, Occidental Mindoro for Violation of P.D
708.

FACTS OF THE CASE:

At about 11:00 AM of January 27, 2022, received phone call from concermned
citizen that a motor banca towing a piece of ilegally cut lumber. Acting to the report joint
elements of Mamburao MPS led by PSMS Francisco Delemos, Chief intel in supervision
of PMAJ RODOLFO O CAMBA, OIC and CGENRO Sablayan Coordinating Office. based
in Mamburao, Occidental Mindoro led by Forester Sherwin Jed Villajuan David Forest
ranger, proceeded at the reported place to conduct anti-illegal logging operation. Seized
from suspect possession and control were one {1) unit of white motor banca and Two
{2) pcs Anapla 12x21x33 square log with estimated volure of 693 board feet per each
with total volume of 1,386 board feet with street value of Forty Thousand Pesos {(Php X
40,000.00) and Two (2) WO 4x8x41 square log with estimated volume of 109 35 ,
board feet per each wi volume of 218.68 board feet with street value of
Thousand Pesos (Php 46000 00). Arrested suspect, after being informed of their
constitutional rights, were brought to Mamburao MPS for documentation and
investigation while confiscated Motor banca and square logs were under the custody of
DENR. Personnel of Mamburao MPS returned at the station at around 12:30 PM of
same date 10C PSSg Bernard Cris F Gonzales Jr with CP No 09151181245

pr e

k)

e s,

RODOLFO
Police Majo
olC

ATTACHMENTS.

S8 of PS8g Christopher Urieta
SS‘“éf PSMS Francisco Delemos




Republic of the Philippines
National Police Commission
PHILIPPINE NATIONAL POLICE
OCCIDENTAL MINDORO PROVINCIAL OFFICE
MAMBURAO MUNICIPAL POLICE STATION
Barangay 8 Mamburao, Occidental Mindoro

MEMORANDUM
FOR : Provincial Director
Occidental Mindoro PPO
(Attn: C, PIDMU/ PIU/PCADU/FPOMU)
FROM : Officer-In-Charge
SUBJECT Progress Report on Violation of P.D 705
DATE " January 28, 2022

1. Reference: Spot Report on Violation of P.D 705 dated January 27, 2022.

2. This pertains to the Report on Violation of P.D 705 transpired at about
11:30 AM of January 27, 2022, received phone call from concerned citizen that a motor
banca towing a piece of illegally cut lumber. Acting to the report joint elements of
Mamburao MPS led by PSMS Francisco Delemos, Chief intel in supervision of PMAJ
RODOLFO O CAMBA, OIC and CENRO Sablayan Coordinating Office, based in
Mamburao, Occidental Mindoro led by Sherwin Jed David Forest ranger, proceeded at
the reported place to conduct anti-illegal logging operation. Seized from suspect
possession and control were one (1) unit of white motor banca and Two (2) pcs Anapla
12x21x33 square log with estimated volume of 693 board feet per each with total
volume of 1,386 board feet with street vaiue of Forty Thousand Pesos (Php 40,000.00)
and Two (2) pcs Guijo 4x8x41 square log with estimated volume of 109,35 board feet
per each with total volume of 218.66 board feet with street value of Thirty Thousand
Pesos (Php 30,000.00) with the total of Seventy Thousand Pesos (Php 70,000.00).
Arrested suspect, after being informed of their constitutional rights, were brought to
Mamburao MPS for documentation and investigation while confiscated Motor banca and
square logs were under the custody of DENR.

3. Case for Violation of PD 705 was filed at the Office of the Provincial Prosecutor
against Florencio Pamanilay Evangelista docketed under NPS Docket No.IV-08a-INQ-
22A-00017 and subsequently filed at Regional Trial Court Branch 44, Mamburao,
Occidental Mindoro under Criminal Case No.Z-3593. Suspect was posted bail
amounting to Thirty-Six Thousand Pesos (Php 36,000.00) each for their temporary
liberty and were release before this station as per Release Order from Hon. ULYSSES
D DELGADO Presiding Judge, RTC Mamburao, Branch 44, Mamburao Occidental
Mindoro dated January 28, 2022

4. For information.

O CAMBA
Police[Major



i
Republic of the Philippines P
Province of Occidental Mindoro 3” : %‘%ﬁ
MUNICIPALITY OF MAMBURAO ,& ?h%/ |
k-4 A B, r *g‘(

e o §
OFFICE OF THE MUNICIPAL MAYOR =

MFVGL NO.: 2022-0029
QCM NO.: 05-0989

MUNICIPAL FISHING VESSEL/GEAR LICENSE

{Name of Company/Owner)

BARANGAY TALABAAN, MAMBURAQ, OCCIDENTAL MINDORO
{Address/Barangay)

is hereby licensed to oper:

M/BCA "PRINCESS NICOLE"
(Name of Vesset)

8 LINE
pe of Gear)

This vessel is licen
approved fishing gear.

ters of this municipality with legally

The owner, operator and Patron/Captain of the vessel shall conduct fishing operation in
accordance with the provisions of Municipal Ordinance No, 03, series of 2002, Ord. No.12, Series of
2006 and the Republie Act. No. B550, otherwise known as the Philippine Fisheries Code of 1998.

The original of this license shall be posted ina conspicuous place on | oard the fishing vessel
‘ ment officer.

and readily available forinspection b mywwﬁmwmnfam Tien

This license is non-transferable and shall be returmed to the Municipal Mayor upon
suspension, cancellation or revocation,

This license shall be valid from January 7, 2022, to December 31, 2022.

Signed at Mamburao, Occidental Mindoro this 7% day of January, 2022

S

ANGELINA F. TRIA
Municipal Mayo& g

Paid Under O.R. No. 8326774

Amount Paid g B 47500

Date : January 7, 2022

Issued at : Mamburao,Oce Mindoro




